In nomine igitur sancte et individue trinitatis, patris et filii et
spiritus sanctli, inprimis statuimus precipimus et mandamus, ut clerici,
quorum conversationem castitate, modestia, pudicitia, sobrietate, tem-
perantia, ac celeris virlutum exercitiis convenit adornari, contemplationi
sint et orationi dediti, quia ad sortem domini sunt electi, contentiones,
lites et rixas, ac ceteras insolentias, honestati derogantes clericali, pro-
cul abjicientes, sic evitent, ut omnipotenti deo, cujus serviciis specia-
lies deputantur, digne valcani famulari, quantus enim horrendi criminis
usus [requens, ymo verius frequentia dampnabiliter usitata, quod do-
lentes referimus, quosdam, immo plures, quamvis ad nostram et pstrie
verecundiam hec dicamus inviti, Noricane provincie presbyteros ac cle-
ricos alios execavit, qui, proprie salutis et juramenti sui immemores,
immundilie fetoribus turpiter insudantes, non solum sibi focarias sim-
pliciter adjungentes, et in curiis swis publice detinentes, verum etiam,
quod cxecrabilius et dampnabilius est, eas, puclis, donationibus, vel
aliis fidelitatis promissionibus intervenientibus, convocalis ad hoc earum
consanguineis, adinslar laycorum sibi impudenter associant et conjun-
gunt, quamvis enim nostri predecessores exhortationibus, monitionibus
et processibus diversis, etiamsi, proch dolor, illorum laboris fructus
nollus vel modicus ostendatur, nos tamen adhuc sic inhoneste viventium
inveterstis malitiis novis volentes remediis obviare; staluimus, ut qui-
cumque presbyter vel clericus in sacris ordinibus constitutus, maxime
beneficium ecclesiaslicum optinens, cujuscumque fuerit status, officii,
dignilatis, prerogative vel honoris, qui post monitionem sibi a dyocesano
suo faclam, io domo sus et expensis tenuerit vel habuerit concubinam,
juxia statotum pie memorie domini Elavi archiepiscopi, predecessoris
nosiri, pena pecuniaria puniatur, quam si minus timuerit, suspensionis,
excommunicationis, vel privationis sententiis percellatur. Hiis vero, qui
pactis vel donationibus, ul premissum est, sibi concubinas associaverint,
in dimidielate fructoum beneficiorum suorum per annum multentur, gra-
vius, si suo dyocesano visum fuerit, puniendi.

Jtem hajus sacri approbatione concilii statuimus, ut bona beneficia-
torum decedentium dum modo non sint a bonis ecclesiarum dislincta,
beredibus eorum absentibus per dyocesanos locorum vel eorum procu-
ralores ad hoc specialiter deputatos, donec inter ecclesiam et heredes
clerici decedentis justa fiat bonorum divisio, sub fideli custodia, absque
sublractione qualibet vel fraude, conserventur, heredibus vero adveni-
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entibus, statim, ut pretactum est, justa fiat bonorum divisio inter illos.
Laici vero predictam conservacionem in grande ecclesiarum dispendium
sibi, occasione jurisdictionis secularis, vendicantes, per mensem, si a
dyocesanis requisiti non destiterint, ingressum ecclesie sibi noverint
interdictum, quod si predictam pensm, quod absil,. animo sustinuerint
indurato, eo ipso sentenliam excommunicationis incurrant.

Jtem presbiteris, curam animarum habentibus, ommem vagendi et
discurrendi exira suas parrochias, cum ex hoc quandoque populus eis
commissus officio debito defraudetur, ac animarum non modica immi—
neant pericula, cupientes adimere facultatem, prohibemus, ne quis par-
rochialis presbyter extra snam parochiam, absque sui prelali vel ejus
locam tenenlis licentia speciali, seu evidenli necessilate, nisi alium
ydoneum presbylerum ejusdem dyocesis, qui interim vices et officiam
suum debile peragat et atiente, loco sui relinquat, notabiliter se absen-
tare presumat, statuenles, ul quicumque presbyter exira suam parro-
chism per quindenam continue, nisi unem supradictarum seu aliam
justam et legilimam absentic sue causam probare potuerit, compertus
fuerit commorari, marcam Noricanam solvere teneatur, si vero extra
dyocesin illicentiatus abcesserit, ut predictum est, in marca puri con-
dempnabitur ipso facto. -

Jtem quoniam [qui] mbjectis veslibus proprio congruentibus ordini,
alias assumere ot in publico portare, rationsbili causa cessante, pre-
sumit, professorum preroganlie ordinis illius se reddil indignum, juxta
concilium Viennense, inhibemus, ne quis clericus virgata vel partita
veste aut alias quam canones precipiunt formata, publice utatur, prout
canonicam vitare voluerit ultionem. '

Jiem quia hiis temporibus, quod dolenter referimus, defectu per-
sonarum exigente, ad regimen animarum simpliciores et ignari plerumque
assumuntar, staluimus, ut superiores juniores presbyteros instruani de
ceteris officiis, et maxime de canone misse, sacramento baptismatis,
alque extreme unccionis, officio sepulture et aliis ad officium presbyteri
spectantibus; et super premissis sepius examinent diligenter, ut sic ad
eorum devotam diligentiam ceteri gaudentes concurreut, in cantica lau-
dum consurgant, el omnium corda et vols, ora et labia, ympnos per-
solvant lelicie salutaris, et psallet fides, spes tripudiet, exultet caritas,
devocio plaudat, jubilet chorus, puritas jocundetur, cum singuli alacri
enimo pronaque voluniate conveniunt, sua, ymo Christi officia laudabi-
liter exsequendo.

Ceterum statutum pie recordationis domini Arnonis archiepiscopi,
predecessoris nostri, in quo quasi omnium priorum statuta, resecalis
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superfiuis, sunt collecla, quoad omnes ipsius capitula, cleusules et -ar-
ticalos, presentis auctoritate concilii innovamus, approbamus et ralifi-
camus. Cuius statuli quasdam “singulares clausules, aliquibus utilibus de’
novo additis, sub penarum adiectione, in modum qui sequitur decrevi-
mus muniendas. .

Stataimus ergo seu statutum declaramus, quod presbyteri, ceterique
ecclesiarum rectores et prepositi, tam clericos quam laicos diligenter
doceant, de veneratione eucharistie et credulitate, ut cum inter manus
sacerdotis in officio altaris levatur, vel a presbyteris per plateas aut
quemcumque locum portatur ad infirmos, deposilis capuciis et pileis,
nudis et extensis manibus, flexis genibus adoretur, quam quidem eu-
cheristiam a presbiteris, indutis superpelliciis, velatam, sub mundo ve-
lamine, cruce, candela accensa, cum tlinlinnabulo, et aqua benedicta
precedentibus, ad infirmos precipimus deportari, nisi locorum impedierit
distantia, aut rationabile obstiterit impedimentum, et tunc in munda
barsa sive pera circa collum presbyteri reverenter cum libro et stola
defcratur, atque in loco mundo hoc quod superfuerit diligenter observetur.

Preterea statuimus, ot nullus sacerdos vel clericus in sacris ordi-
nibus comslilutus, qui usque ad extremum vite sue in concubinatu no-
torio compertus fuerit perdurssse, ad sepulturam infra muros ecclesie
sine dispensatione episcopi admittatar, et quicumque tales in ecclesia
scienter sepelierit, ad arbitrium dyocesani puniatur.

Jlem statuimus, ut presbyleri, curam animarum habentes, doceant
vel docere faciant parrochianos suos, tam series quam juvenes mesci-
entes, symbolum et oralionem dominicam, cum salutatione beate vir-
ginis, et frequenter ipsos examinent de predictis, et maxime in con-
fessionibus eorum, debilem penam addiscere renitentibus infligentes, de
fide catholica et ejus articulis, de baptismo et ejus effectu, aliisque ec-
clesissticis sacramentis, de sepltem mortalibus peccalis, et de penis
gebeunalibus pro eis debitis evitendis.

Jiem cum scriptum sit, ut a quo quis defendi tenetur, ab eodem
non debet inpugnari, presentis auctoritate concilii statuimus, ul clericus,
cojuscumque stalus, ordinis vel dignitatis existal, qui procurat a rege
vel seculari potestate, directe vel indirecte, manifeste vel occulle, con-
tra justitiam se tueri, quominus pro suis excessibus a suo judice ec-
clesiastico corripistur, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat.

Jiem statuimus, ul quicumque clericorum, contra jus et libertatem
ecclesie cathedralis, vel honorem episcopalis dignitalis, advocaverit vel
conspirationem fecerit, eo ipso excommunicationis sententie subjacebit.

Jtem slatuimus, quod clausira monialium sub diligenti custodia et
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firma clausura, precipue de nocte, observentur, nec clericos vel laicos,
religiosos vel seculares, post earum vesperas, ad se ingredi permiltant,
nisi urgens necessitas et evidens ulilitas id exposcat; et tamen non in
locis -vel horis suspeclis.

Jtem prohibemus, ne quis indiscretas indulgentias pronuaciet, sive
pronunciare presumat.

Jiem statuimus, ut in monasteriis quibuscumque nullus precio vel
paclione recipiatur in fratrem vel sororem, nec in prebendarios vel
prebendarias, sine suorum dyocesanorum consevsu, quod si factum
fuerit, sil irritum et iname, contrefacienles vero et consenlientes juxia
arbitrium dyocesani puniantur.

Jtem statuimus, ut si quis laicorum ceusas ad ecclesiasticam forum
speclanles, que sunt hee: omnes cause clericorum, quando inter se
litigant vel a laicis impetuntur, sive agatur ex contractu vel quasi, seu
deliclo vel quasi, jtem cause matrimoniorum, natalium, juris patronatus,
decimarum, volorum, testamentorum, maxime quando agitur de legatis
ecclesiis et piis locis et religiosis, tuilio peregrinorum visitancium [limina]
beati Olaui et aliarum ecclesiaram cathedralium in Norvegia et eorum
cause, item cause possessionum ecclesiarum, symonie, fornicationis, adul-
terii, incestus, perjurii, usurarum, sacrilegii, heresis, et alie consimiles,
que ad ecclesiam spectant mero jure, contra [com]positionem inter reg-
num et ecclesiam olim initam, et juramento hinc inde firmatam, scienter,
in contemplum ordinariorum, examinandas, disculiendas vel difiniendas
sibi assumpserit, vel qui clericum invitum ad forum traxerit seculare,
vel de rebus ipsorum clericoram vel ecclesiarum, ipsis irrequisitis vel
coniradicentibus, judicaverit, ipso facto sententism excommunicationis
incurrat.

Jtem si quis in clericum, monachum vel conversum, virginem sacram
vel conversam, vel in aliam religiosam personam, cujus religio appro-
bata est, manus violenlas et temerarias injicit, ipse ligatur a canone
similiter et is, cujus auctoritate et mandato illud fit, nisi mandatum
integrum revocaverit, [item] qui tam temerario mandalo presumpserit
obedire.

Jiem et ille latam a canone senientiam incidit, qui cum potest
clericum defendere a violentia et injuriosa manuum injectione, et non
defendit, quod verum esl de eo, qui dam ralione potestatis vel officii,
prohibere [potest] et manifesto facinori desinil obviare.

Jtem si potestas, consules et reclores, balivi, et alii officiales laici
civitatum el aliorum locorum, angarias el exacciones indebitas ecclesiis,
clericis, aut eorum possessionibus inferant, el jurisdiclionem seu auc-
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toritslem prelatorum evacuaverint, nisi moniti desistant, tam ipsi quam
ipsorum fautores, excommunicationis sententie, late per canonem, se no-
verit subjacere.

Jiem ille, qui alicui supradictorum succedn post mensem ecclesi-
sstica ceasura percellitur, nisi infra dnos menses post ipsorum excessum
{lalis] sui predecessoris emendaverit; quia ipso eo facto eidem intelli-
gilor consentire.

Jtem illi, qui contra libertalem ecclesiasticem statuunt, nisi statuta
edita el in scriptis redacls infra duos menses post ipsorum puplicatio-
nem de libris suis capitularibus deleverint, excommumcahoms sentencie,
lala a canone, inuodantur.

Jtem statutorum ipsorum scriplores, nec non potestales, consules
el reclores, et consiliarii locorum, si secundum ea judicare presump-
serial, vel in formam redegerint judicata; similiter, si consuetudines
servaverint vel servari fecerint, contra libertatem ecclesie introductas,
excommunicationis senlentiam non evadant.

Jiem matrimonia clam contrakentibus triennalis penitentia inponatur,
sacerdotes vero, tales conjuncliones non probibenles atque debitas de-
auncistiones requisili obmittentes, ac talibus contractibus interesse non
cavenles, per triennium ab officio suspendantur, et gravius, si culpe
qualitas postulaverit, puniantur.

Qui vero, vivente uxore, scienter cum alia contraxerit, vel e con-
trario, excommunicalioni subjaceat ipso facto, a qua, nisi tanquam pro
simplici adulterio satisfecerit, nullatenus absolvatur.

De contrshentibus autem secundas nuptias statutum est, quod vir
vel mulier ad secundas nuplias transiens benedici non debeat, cum alias
fuerit benedicts, ne injuria fiat huinsmodi sacramento. Et presbiteri,
qui scienter secundas nupcias benedixerint, per suam dyocesanum a
saspensionis sententia, quam incurrunt vel hactenus incurr[er]ant, ab-
solvi possunt, et super execulione ordinum ac retenlione beneficiornm,
per eosdem libere dispensari.

Jtem clerici beneficiati decedentes, ecclesiis a quibus fructus leva-
veranl, decimam partem bonorum per ecclesiam acquisitorum, in ultima
disposilione relinquant; quod si renuerint, ad jus commune duximus
recurrendum.

Jtem statuimus, quod canonici existentes in studio, de suoram sen-
tentia prelatorum integre prebendarum suarum fructibus gaudeant, set
vicaria et celera omhia ecclesie debita de fructibus ad communem men-
sam speclantibus dedacantur.  Et quicumque procuralor mense com-
munis ante terminum depresente procurationis seu dispensalionis sue ad
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requisitionem procuratorum absentium, vicarias seu onera non solverit,
eo ipso ab ingressu ecclesie sit suspensus.

Jtem ut canones late sententie, per quos excommunicationis sen-
tentiam ipso facto quis incidat, semel in anno in ecclesiis cathedralibus,
ac etism in aliis majoribus ecclesiis, in volgari puplicentur, et post
puplicationem singulis annis, qui in dictos canones inciderint, pulsatis
campanis, candelis accensis, excommunicali generaliter nuncientur.